
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 78 DEL 29-06-2022

OGGETTO:

INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - ART. 1 COMMA 29 LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019. DECRETO
MINISTERO DELL'INTERNO 30 GENNAIO 2020. PROGETTO ESECUTIVO dei
"Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale
Francesco Crispi (tratto strada stazione ferroviaria) completamento opere di
urbanizzazione". - APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA - CUP:
F35F22000950001

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 12:15 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.90 DEL 28-06-2022

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE -
ART. 1 COMMA 29 LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019. DECRETO MINISTERO
DELL'INTERNO 30 GENNAIO 2020. PROGETTO ESECUTIVO dei "Lavori di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale Francesco Crispi
(tratto strada stazione ferroviaria) completamento opere di urbanizzazione". -
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA - CUP: F35F22000950001

Premesso:

CHE ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio
2018, per i seguenti importi:
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti

che il Comune di GROTTE risulta assegnatario, per l’anno 2022, del contributo pari ad € 70.000,00
assegnato sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per la realizzazione di
investimenti per opere pubbliche in materia di:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazionea)
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,b)
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del 12/05/2022 con la quale è stato adottato un
atto d’indirizzo all’Area Tecnica al fine di predisporre tutti gli atti necessari per la realizzazione dei
“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale Francesco Crispi
(tratto strada stazione ferroviaria) completamento opere di urbanizzazione”;

Che, pertanto, al fine di dare attuazione a quanto sopra, con determinazione dirigenziale n. 142 del
20/05/2022, si è proceduto ad affidare gli incarichi di progettista, direttore dei lavori, coordinatore
della sicurezza, responsabile unico del procedimento (R.U.P.) e supporto al RUP, a soggetti in
possesso dei requisiti di legge;

Che il tecnico incaricato, geom. Diego Falco Abramo, dipendente dell’UTC, ha redatto il progetto
esecutivo di che trattasi ammontante a complessive € 70.000,00 (di cui € 56.236,78 per lavori
comprensivo del costo della mano d’opera, € 3.193,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad
€ 10.569,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale);

Che il progetto prevede la messa in sicurezza della strada comunale via Francesco Crispi ed al
completamento delle opere di urbanizzazione tramite l’intercettazione e regimentazione delle acque
meteoriche;

Che l’ammontare del progetto in argomento risulta ripartito secondo il quadro economico di seguito
riportato:

IMPORTO DEI LAVORI € 59.430,58
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (5,374001% sui lavori) 3.193,80
                                                            a detrarre 3.193,80€ 3.193,80
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 56.236,78
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
  IVA su lavori 10% 5.943,06
  Imprevisti 1.807,75
  Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113
D.Lgs.50/2016) 2%

1.188,61

  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. 30,00
  Oneri accesso a discarica 1.600,00

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 10.569,42 10.569,42
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 70.000,00

che è stata effettuata dal RUP, la verifica e la successiva validazione del progetto esecutivo in
esame ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 50/2016;

che i prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono stati desunti dal prezziario unico regionale
2022 approvato con Decreto Assessoriale n. 49/Gab del 24 dicembre 2021 (e per i prezzi ivi non contemplati
sono state redatte delle analisi dei prezzi);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-01/D.A.%2049%20prezzario%20unico%20regionale%202022.pdf
www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-01/D.A.%2049%20prezzario%20unico%20regionale%202022.pdf
www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-01/D.A.%2049%20prezzario%20unico%20regionale%202022.pdf
www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-01/D.A.%2049%20prezzario%20unico%20regionale%202022.pdf
www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-01/D.A.%2049%20prezzario%20unico%20regionale%202022.pdf
www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-01/D.A.%2049%20prezzario%20unico%20regionale%202022.pdf
www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2022-01/D.A.%2049%20prezzario%20unico%20regionale%202022.pdf


che sono state previste le relative spese di trasporto dei materiali di risulta ai luoghi di conferimento e sono
stati previsti i relativi oneri;

che è stato redatto il piano di sicurezza trattandosi di opere che rientrano nella fattispecie di applicazione del
D.Lgs 81/2008 e s.m.i.

che l’IVA è stata fissata in ragione del 10%;
tutto ciò premesso,
visto il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della-
strada comunale Francesco Crispi (tratto strada stazione ferroviaria) completamento opere di
urbanizzazione” ammontante a complessive € 70.000,00 (di cui € 56.236,78 per lavori comprensivo
del costo della mano d’opera, € 3.193,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €
10.569,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale);
accertata l’acquisizione dei pareri, approvazioni ed autorizzazioni di legge, in particolare il parere-
igienico sanitario in data 14/06/2022;
dato atto che la realizzazione dell’intervento e prevista con fondi di cui al contributo spettante al-
comune di Grotte ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per
l’anno 2022;
dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi-
del combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è l’Arch. Pietro
Calì, Responsabile di P.O. dell’area Tecnica nominato con D.D. n. 142 del 20/05/2022;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 184 del 24/06/2022 con la quale è stato approvato il-
progetto di che trattasi in linea tecnica e impegnata la somma necessaria per l’esecuzione dei
lavori;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
Vista la L.R. n. 12/2011 e il D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i vigenti regolamenti comunali;
Vista la disposizione sindacale n. 99/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Visto il CUP dell’investimento: F35F22000950001;

Propone

Approvare in Linea Amministrativa il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria
e messa in sicurezza della strada comunale Francesco Crispi (tratto strada stazione ferroviaria)
completamento opere di urbanizzazione” ammontante a complessive € 70.000,00 (di cui €
56.236,78 per lavori comprensivo del costo della mano d’opera, € 3.193,80 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre ad € 10.569,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale), agli
atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Dare atto, che la suddetta somma di € 70.000,00 trova copertura nel contributo spettante al
comune di Grotte ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per l’anno
2022, accertamento al codice di bilancio 4.02.01.01.001 capitolo n. 38311, impegno al capitolo
73420 codice bilancio 08.01-2.02.01.09.999;

Disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge, ai soli fini di conoscenza e di
trasparenza amministrativa;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto
Legislativo n.267/00.

f.to  Falco Abramo Diego

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 28-06-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Arch. Cali' Pietro
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 28-06-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: INVESTIMENTI DESTINATI AD

OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO

TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART. 1 COMMA 29 LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019. DECRETO

MINISTERO DELL'INTERNO 30 GENNAIO 2020. PROGETTO ESECUTIVO dei "Lavori di

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale Francesco Crispi (tratto strada

stazione ferroviaria) completamento opere di urbanizzazione". - APPROVAZIONE IN LINEA

AMMINISTRATIVA - CUP: F35F22000950001, e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra

riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29-06-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 30-06-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


